XIII.

CVRAEVS A LVDEWIGIO IN TRANSCVRSV
DEFENSVS.

ITA vero in eam adhuc curam incubuimus, vt, quibus origines regii in Polonia honoris Ottonianas fulciant
ratio-

115 de iure reges appellandi c. 2.
§. 7.

116 Vom Kaiser Ottone dem dritten hat er den königlichen Titel erlanget.

rationes, accuratius perlustrantes, quid in iis desideremus, pro nostro candore declarem ingenuè. Sequitur, ut maxime idoneas, atque conuellendis illis apprime comparatas studiose conquirentes, ex difficultatibus easdem, si quae sunt, expediamus. Idoneas vero dum circumspicio, longe aliter nexus inter se iunctasque poscens, haud ab re mihi facere videor, atque illas, quibus commoti, falsam alicui sententiam tribuunt, cuius ei in mentem nihil venerit; ut suae, pro qua contendunt, firmitermentum constituent. Miratus profecto sum, tam iniquum se praebuisse Ill. LVDEWIGIVM, IOACHIMO CVRAEO; hunc ut, de sua, vicinarumque gentium historia non male promeritum, *tanquam rem ab Ottone actam omnem, in dubium vocantem inducat, conantemque tantum non prorsus euertere, eo, quod de itinere Ottonis dubitet.* Idque rerum temporumque ratione habita, recte se facere opinetur ¹⁵. At enim vero quid CVRAEVS? Coronam manibus Ottonis Boleslao impositam minime negat ¹⁶; neque adeo de Ottonis in Sarmatiam itinere potest dubitare. Quid igitur? In causis tantum itineris haeret, de quibus Ottonem in viam se dedisse, historici Poloniae scribant: Neque votum, S. sepulchrum Adalberti visendi intercessisse, sibi persuadere potest. *Praeter ea, ut LVDEWIGII verbis utar, Polonicae genti non tantum esse apparatus, auri imprimis et argenti copiam potuisse, qualis in*

F 2

regali

langet. Der Kaiser hat diesem Boleslao die Krone selbst aufgesetzt.

Chron. rer. Siles. et vicin. gentium. p. 32.

regali ista inauguratione describatur. Quamuis ergo fefellit in utroque **CVRAEVM** rationem, facili opera declarari possit ¹¹⁷; reclamante tamen vehementer ratione, de causis, atque iis, quae rem circumstant, nescio quid dubitantem, eam negasse rem ipsam, insimulari videas.

XIII.

DITMARVS DE CORONATIONE BOLESLAI TACENS, INSIGNIS, EAM PERACTAM NON ESSE, TESTIS. QVOD, QVALEM EFFICIENTIAM HABEAT SILENTIVM, OSTENDITVR.

AGE nunc, susceptum, ut instituimus, negotium persequamur. Nempe ergo, quicquid afferendae Boleslao coronae laboris operaeque infutum, quicquid hanc in rem conquistum perscriptumque supra vidimus, id vero frustra factum, opinionumque commentis accensendum esse, vel vnus ad liquidum perducatur, **DITMARVS**; atque idem ne argumentando quidem, sed tacendo perueniat. Cuius sane silentium tanti mihi est, ut omnibus aliter sentientium argumentis anteponam. Huic enim contigit,

¹¹⁷ Tantam enim hoc tempore superstitionis vim nondum fuisse, ut ad suscipienda itinera religiosa, venerandas Sanctorum reliquias, capiendosque miraculorum fructus homines permoverit, quomodo probaturus sit **CVRAEVS**, equidem nescio. Nouum

praeter ea martyrem ignotum fuisse Ottoni, tantum abest, ut potius propinqua ei cognatione coniunctus fuerit. Mater enim Adalberti, patri Zlawnik nupta, Henrici Aucupis soror a plurimis dicitur. Vfus etiam est illo Romae, in monasterio Bonifacii et Alexii com-

tigit, quod ex aduersa parte stantium, vnum si ADEMARVM excipias, nemini, vt par eius aetas illi, quo diademate cinctum dicunt Boleslaum, tempori, fuerit, Chronicon scripsit a religione ac fide, ne quid falsi dicere audeat, deinde ne quid veri non audeat. Gloriam Germanorum studiosissimus, quod ad eam quocumque modo amplificandam faciat, non facile ex oculis dimittit. Quicquid rerum ab Imperatoribus Saxonice gestarum eo referre potest, accurate proponit; eorum adeo, quae leuiora poterant videri, sedulus obseruator. Hanc gentis dominorumque gloriam, non iis tantum, quae domi egerunt, comprehendi ratus et absolui, multus subinde est, si apud exteras quid susceptum perfectumque nationes; quarum origines, conuersiones et vicissitudines, ac memorabilia in vtraque re publica, inprimis si Caesarum auspiciis debeantur, eorumque auctoritas interuenerit, eadem grauitate ac industria percenset. Quae cum ita sint, esse vero, nisi qui DITMARVM vel plane non, vel obiter legit, nemini esse obscurum potest; nimium me non tribuere fidei eius, pariter atque ingenuitati, crediderim, si, quae tanquam facta commemorat alicuius momenti, esse,

F 3

per-

commorante, vti vitae scriptores Adalberti narrant, Otto familiariter; eique vt Porussos ad amplectenda christiano- rum sacra perduceret, auctor fuit secundum ADEMARVM, chron. p. 168. Denique, quod ad splendidum, quo exceptus sit Otto, apparatus, auri quo- que argentiue copiam, tum visendam

tum donatam attinet, si illa distinguas a nostris tempora, quod fidem superet plane omnem, nihil omnino video ne- que ex eo, quod auri argentiue vsus in stando feriundoque numo nec dum in Polonia fuerit, de eius in aula Principis copia dubitandi, argumentum commode promitur.

persuasum habeam; huius autem generis, quae ubi dicendi locus erat, tacet, non esse, animum ad credendum inducam. Neque tali modo, nisi quod historiae assentiendique legibus conueniat, statuere mihi videor.

IS IGITUR, miraculorum, ab Adalberto martyre editorum, fama excitatum, orationis causa ad sepulchrum eius profectum, a Boleslao in finibus sic, ut fidem superet, ac enarrari pro dignitate nequeat, exceptum, Gnesenamque deductum, urbem nudis pedibus, templumque, introducente Praefule, ingressum, sacris operatum religiosissime, conditi Archiepiscopatus auctorem, magnis muneribus decoratum, trecentis donatum lorica-tis, denique a Boleslao Magdeburgum reductum Ottonem esse, refert. Haec ille: De regia appellatione ac coronatione nihil. Non desiderari in chronico DITMARI nulla, quae legas alibi, haud inuitus quidem largior. Velim autem, exemplo quodam ostendi, ut, quid memoria dignum enarret, occupatum, ac earum, quae antecesserunt illud, iuxtae fuerunt, ac consecutae, rerum, praetermittentem nihil, oblitum esse penitus rei maxime illustris, atque ad comprobendam summam Imperatoris maiestatem maximopere comparatae DITMARVM. Quoad usque huiusmodi quid omissum ab eo, at nihilo quidem secius factum, probatae fide testibus alias editum expromatur, hoc ipsum, de quo disputo, minime factum esse, silentio DITMARI permotus, aio. Quod reliquum est, disputandi hunc modum displicere non posse.